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Тасгийн зорилго

• Хүүхдэд тохиолддог цусны эмгэг, хавдрын
оношлогоо, эмчилгээ, тусламж үйлчилгээнд өндөр
хөгжилтэй орны техник технологийг нэвтрүүлж эмч
мэргэжилтний мэдлэг боловсролыг тасралтгүй
дээшлүүлдэг, судалгаа шинжилгээний салбарт
тэргүүлэх чадвартай, үйлчилгээний соёлыг

эзэмшсэн хамт олон болох.
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2014 оны 8 дугаар сарын 28-ны өдөр “Энэрэл нигүүлсэхүй билгийн

төв” ТББ-ын тэргүүн Ажиа гэгээнтний санаачилгаар ЭХЭМҮТ-ийн

Хүүхдийн эмнэлгийн өргөтгөлд Хүүхдийн цусны эмгэг, хавдар

судлалын тасаг албан ёсоор нээгдсэн.

Монгол улсын эрүүл мэнд, спортын яам-ын 2015 оны 4 дүгээр

сарын 1-ний өдрийн 125 дугаар тушаалаар “Асрамж үйлчилгээний

зохицуулалтын тухай” Хүүхдийн хорт хавдрын эмчилгээнээс бусад

туяа эмчилгээг 2016 оноос Эх, хүүхдийн эрүүл мэндийн үндэсний

төв (ЭХЭМҮТ)-д хэрэгжүүлсэн.
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Хүүхдийн цусны эмгэг хавдар 

судлалын тасаг

2015 оны ЭМС-ын 125 тоот тушаалын дагуу Хүүхдийн хорт хавдрын тусламж

үйлчилгээг /туяа эмчилгээ, тархины мэс засал/ бусад 2016 оноос ЭХЭМҮТ-д

шилжүүлэх шийдвэр гарсантай холбоотойгоор 23 ортой байсан Цусны эмгэг

судлалын тасгийг 35 ортой Цусны эмгэг, хавдар судлалын тасаг болгон

өргөжүүлж, 5 ортой хүүхдийн хөнгөвчлөх эмчилгээний нэгж болгон хүүхдийн

хавдрын тусламж үйлчилгээг улсын хэмжээнд үзүүлж эхэлсэн.

2014 онд шинэ 

байранд орсон

Жилд дундажаар 

хэвтэн 

эмчлүүлэгчийн тоо 

- 1600  

Хавдар - 60-70% 

Бусад нь цусны эмгэг
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Мэргэжлийн хүчин чадал:

• Жилд дунджаар 1600 орчим хүүхэд хэвтэн
эмчлүүлдэг. 1 тасгийн эрхлэгч, 5 эмчлэгч
эмч, 1 хөнгөвчлөх эмчилгээний эмч, 1
амбулаторын эмч, 1 бага эмч, 1 цус
дуудлагын бага эмч, 3 туслах сувилагч, 7
ээлжийн сувилагч, 1 асрагчтайгаар ЭХЭМҮТ-
ийн өргөтгөл байрны 4,5,6 давхруудад үйл
ажиллагаа явуулж байна.
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Тасгийн үйл ажиллагаа: 
• Монгол улсын хэмжээнд төрөлжсөн нарийн

мэргэжлийн тусламж үйлчилгээг 0-18 насны
хүүхдийн цусны төрөл бүрийн эмгэгүүд болон
хавдартай хүүхдийг оношлох, эмчлэх, хянах, энэ
чиглэлээр судалгаа, шинжилгээ хийх, сургалт
явуулах улсын хэмжээнд зөвөлгөө өгөх үйл
ажиллагаа гүйцэтгэж хавдартай хүүхдийн
оношлогоо эмчилгээнд ХБНГУ , АНУ, Европын
холбооны улсад хэрэглэгддэг хими протокол
эмчилгээг нэвтрүүлж ажиллаж байна.



Хүүхдийн хавдрын тоон үзүүлэлт

Дэлхийд

• Хорт хавдар нь хүүхдийн нас 
баралтын тэргүүлэх шалтгаан 
болдог

• 0-19 насныхүүхдүүдийн дунд 
жилд 400,000  шинэ хорт хавдрын 
тохиолдол бүртгэгдэж байна.

• Хамгийн элбэг тохиолддог 
хавдрууд нь: Цусны хорт хавдар, 
Тархины хорт хавдар, Лимфома, 
хатуу хавдар, Нейробластома 
болон Вильмсийн хавдар

• Өндөр хөгжилтэй оронд 
эдгэрэлтийн хувь 80 гаруй байдаг 
бол ядуу буурай болон хөгжиж 
буй оронд 20 орчим хувь эдгэдэг 
байна.

Монголд

• Манай улсад мөн адил хүүхдийн 
нас баралтын тэргүүлэх 
шалтгаануудын нэг байна.

• 0-19 насны хүүхдүүдийн дунд жилд 
100 гаруй шинэ хорт хавдрын 
тохиолдол бүргэгдэж байна.

• Цусны хорт хавдар, Тархины хорт 
хавдар, Лимфома, нейробластома, 
Ретинобластома зэрэг хорт 
хавдрууд зонхилон тохиолдож 
байгаа нь бусад улс оронтой 
харьцуулахад өвчлөлийн бүтэц 
тохиолдол тоо ойролцоо байна.

• Манай оронд хүүхдийн хорт 
хавдрын эдгэрэлтын хувь харилцан 
адтлгүй байна. Жишээ нь: Цусны 
цагаан эсийн хорт хавдрын 
эдгэрлтийн 69,7 хувь байгаа бол 
Тархиы хорт хавдад нас баралт 
өндөртэй байна.
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Лейкеми
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Архаг 
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Тасгийн эмч нар 

• Зөвлөх эмч: Г.Чимгээ Chimgee.g@ncmch.gov.mn

• Тасгийн эрхлэгч: Б.Батдулам Batdulam.b@ncmch.gov.mn

• Т.Хишигдэлгэр Khishigdelger.t@ncmch.gov.mn

• Х.Сэржмядаг Serjmyadag.kh@ncmch.gov.mn

• Л.Уранзаяа Uranzaya.lkh@ncmch.gov.mn

• М.Номин Nomin.m@ncmch.gov.mn

• Н.Золзаяа Zolzaya.n@ncmch.gov.mn
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Тасгийн сувилагч нар 

• Ж.Туулбаяр       Tuulbayr.j@ncmch.gov.mn

• М.Батжаргал Batjargal.m@ncmch.gov.mn

• Б.Дуламсүрэн Dulamsuren.b@ncmch.gov.mn

• П.Оюунтунгалаг Oyuntungalag.p@ncmch.gov.mn

• Ч.Лхамхүү Lkhamhuu.ch@ncmch.gov.mn

• М.Цэрэндэжид Tserendejid.m@ncmch.gov.mn

• М.Дашмаа Dashmaa.m@ncmch.gov.mn

• Отгонгэрэл Otgongerel.l@ncmch.gov.mn

• Г.Баярцэцэг Bayrtsetseg.g@ncmch.gov.mn

• Т.Түвшинзаяа Tuvshinzaya.t@ncmch.gov.mn

• Ж.Содгэрэл Sodgerel.j@ncmch.gov.mn

• Б.Оюунбаяр Oyunbayr.b@ncmch.gov.mn

• M.Отгонтуяа Оtgontuya.m@ncmch.gov.mn

• Д. Эрдэнэцэцэг Erdenetsetseg.d@ncmch.gov.mn
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